DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 11 de março de 2024 Ano XVIII nº 2765

Pág. 01

DECRETO Nº 2734, DE 07 DE MARÇO DE 2024.

“Estabelece dia de ponto facultativo no âmbito da Administração Pública
Municipal Direta e Indireta.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo/MG, no uso das atribuições legais
conferidas pelo art. 70, VI, da Lei Orgânica do Município de Monte
Carmelo/MG,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 336, de 25 de junho de
2001, que alterou a redação da Lei Municipal nº 324, de 09 de maio de 2001,
estabelecendo a Sexta-feira da Paixão como feriado municipal em Monte
Carmelo;

CONSIDERANDO que no calendário de 2024 o feriado municipal de Sexta-
feira da Paixão recairá no dia 29 de março;

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido como ponto facultativo no âmbito da Administração
Pública Municipal Direta e Indireta o dia 28 de março de 2024, assegurada a
manutenção dos serviços considerados essenciais e imprescindíveis, a
critério das autoridades competentes.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 07 de março de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

PORTARIA Nº 13.688, DE 07 DE MARÇO 2024.

“Delega competência a servidor que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 70, VI, e art. 86, II, ‘a’, da Lei
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência ao servidor ALEX MARTINS PEREIRA,
matrícula nº 307, ocupante do cargo de DIRETOR DE COMPRAS E
LICITAÇÕES, para desempenhar as atribuições de DIRETOR GERAL no
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – DMAE DE MONTE
CARMELO, com a prerrogativa de realizar todos os atos discricionários e
legais para tanto, no período de 04 de março de 2024 a 02 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 04/03/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 07 de março de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA. DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO.
PROCESSO Nº: 04/2024. Objeto: refere-se à Dispensa de Chamamento
Público, nos termos do art. 30, VI, da Lei Federal nº 13.019/2014, com a
finalidade de possibilitar a celebração de parceria com a Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais - APAE, CNPJ n.º 21.288.626/0001-15, para
possibilitar a transferência de recursos financeiros de verbas originárias do
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS, do bloco da Proteção Social
Especial de Média Complexidade, visando a consecução de finalidade de
interesse público e recíproco, consistente em promover a habilitação e
reabilitação das pessoas com deficiência física, intelectual e múltipla e a
preparação social através das atividades desenvolvidas nas diversas
modalidades de oficinas oferecidas pela APAE Monte Carmelo, conforme Lei
Municipal n.º 2.080, de 05 de março de 2024.  Valor Global Estimado: R$
35.329,08 (trinta e cinco mil, trezentos e vinte e nove reais e oito centavos).
Período: exercício de 2024. Tipo de Parceria: Termo de Colaboração.
Vigência: 10 (dez) meses. Público-alvo: pessoas com deficiência física,
intelectual e múltipla assistidas pela APAE. A Secretária Municipal de
Fazenda, no uso de competência atribuída pelo Decreto Municipal n.º 2.653,
de 10 de julho de 2023, considerando o disposto no art. 32 da Lei n.º 13.019,
de 31 de julho de 2014, e a Lei Municipal autorizativa n.º 2.080/2024, face à
existência de interesse público para a celebração de Termo de Colaboração
entre o Município de Monte Carmelo–MG e a APAE, torna pública a
justificativa do Processo de Dispensa de Chamamento Público
conforme art. 30, VI, da Lei Federal n.º 13.019/2014 e art. 19, § 2º, IV, do
Decreto Municipal n.º 2.653, de 10 de julho de 2023, que dispõe que a
administração pública poderá dispensar a realização do chamamento
público no caso de atividades voltadas ou vinculadas a serviços de
educação, saúde e assistência social, desde que executadas por
organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor
da respectiva política. Nos termos do § 2º do art. 32 da Lei Federal n.º
13.019/2014 e § 6º do art. 19 do Decreto Municipal n.º 2653/2023, admite-se
a impugnação a esta justificativa, a ser apresentada no prazo de 5 (cinco)
dias a contar de sua publicação, no Protocolo Geral da Prefeitura de Monte
Carmelo, situado na Avenida Olegário Maciel, n.º 129, 1º andar, Centro, no
horário das 08:00 h às 11:30 h e das 13:30 h às 17:00 h, cujo teor deve ser
analisado em até 05 (cinco) dias da data do respectivo protocolo. Monte
Carmelo–MG, 11 de março de 2024. Ana Paula Pereira – Secretária
Municipal de Fazenda.

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 11 de março de 2024 Ano XVIII nº 2765

Pág. 02

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 11 de março de 2024 Ano XVIII nº 2765

Pág. 03